
تانزانیا منابــع و ثروت هایــی طبیعی وجود 
داشت و آلمان خواستار تخصیص همۀ این 
منابع به کشــورش شــد و در این راه کوشید 
تا مردم تانزانیا را برای اســتخراج این منابع 
بــه کار گیــرد. هم زمــان برخــی از روحانیان 
مسیحی نیز با مأموریت های تبشیری راهی 
این ســرزمین شــدند تا به تبلیغ مسیحیت 
میان مردمی که اینک بردگان دولت آلمان 
بودند بپردازند. این امر خشم مردم تانزانیا 
را برانگیخت و سرانجام به قیامی در جنوب 
این سرزمین ختم شد که »ماجی ماجی« نام 
گرفت و در پی آن تنها در یک روز سیصدهزار 
نفــر انســان، زن و مــرد و کــودک، از دم تیغ 
ســربازان آلمانی گذشــته و کشــته شــدند. 
تصمیم کشــتار دســته جمعی اما در برلین 
گرفته شــده بــود. امــا ماجــرا بــه همین جا 
ختــم نمی شــود. همیــن اتفــاق در نامیبیا 
هم افتاد. در این منطقــه دو قبیلۀ اصلی به 
نام های »هیریــرو« و »ناما« وجود داشــت. 
آلمــان کــه به خوبــی دریافته بــود درختان 
ایــن منطقــه ظرفیتی مناســب بــرای تولید 
کائوچو و لاستیک هســتند، در شرایط پس 
از انقلاب صنعتی و افزایش نیاز به لاستیک، 
کوشید تا همۀ این ظرفیت را با بهره کشی از 
مردم همان منطقه تصاحب کند. دو قبیلۀ 
نامبرده نســبت به این بهره کشــی اعتراض 
کردند و تصمیم به شــورش علیــه نیروهای 
آلمانی گرفتند. این بار هم در برلین تصمیم 
به کشــتار دســته جمعی افراد این دو قبیله 
گرفتــه شــد و همین اتفــاق هــم افتــاد. در 
فاصلۀ سال های 1904 تا 1908م هشتاد درصد 
از افراد قبیلۀ هیریــرو و پنجاه درصد از افراد 
قبیلۀ ناما توســط ســربازان آلمانــی به قتل 
رسیدند. افرادی که زنده ماندند هم ناگزیر 

به بیابان های اطــراف آن منطقه گریختند. 
آلمانی ها برای کشــتن این عده نیز تصمیم 
به کنــدن چاه هایــی در دل بیابــان گرفتند 
تا با ترتیبــات خاصی این عــده را هم به قتل 
برســانند اما هنگامی که این مســئله توسط 
برخــی از روزنامه هــای اروپایــی بازتاب داده 
شد دست از کشتار برداشــتند و به جای آن 
تصمیم بــه ایجاد چند پادگان و بازداشــتگاه 
گرفتند. مردم به دو دســته تقســیم شدند. 
مردان را، همچون موش های آزمایشگاهی، 
بــرای انجــام آزمایش های پزشــکی انتخاب 
کردنــد تــا دریابند ویــروس هنــگام اپیدمی 
چگونه عمل می کند و زنان نیز به برده های 
جنســی ســربازان آلمانــی کــه گرایش های 
جنسی ویژه داشتند تبدیل شدند و سپس 
همه را کشتند. آلمان خود به این جنایت ها 
اعتراف کرده اســت. اکنون پس از سال ها، 
وجدان رئیس جمهور آلمان کمی آزرده شده 
و تصمیم به جبران آن جنایات گرفته است! 
اما چگونه؟ با پیشنهاد پرداخت یک میلیارد 
یورو به جای همــۀ خون های ریخته شــده و 
کشــتار نیمی از جمعیت آن منطقه. آیا این 
وحشــتناک ترین و وحشــیانه ترین اتفاقــی 
بــود کــه در افریقــا می افتــاد؟ پاســخ منفی 
است. آلمان خیلی دیر وارد سرزمین افریقا 
شــده بود و پیش از آنــان نیز برخــی دیگر از 
کشــورهای اروپایی، به ســرکردگی بلژیک، 
جنایت های فاجعه آمیزتری در کشور کنگو 
انجــام داده بودنــد و ایــن کشــور به  صورت 
رسمی توسط پادشاه بلژیک، لئوپولد دوم، 
به ملک شخصی وی تبدیل شد و کسانی که 
از اجــرای فرمان هــای ملوکانه و بهره کشــی  
ســر بازمی زدنــد کشــته شــدند و طــی چند 
ســال جمعیت کنگو از بیســت میلیون نفر 

به ده میلیون رسید. البته بلژیک که تا سال 
1960م حاکم کنگو بود همچنان از مردم این 
کشــور حتی عذرخواهی هم نکرده اســت، 
چنان که فرانســه از مردم الجزایر به ســبب 
جنایت هایش عذرخواهی نکرده است. در 
ســوی دیگر دنیا، یعنی در هند، هم اتفاقات 
مشــابهی افتــاد. زمانی کــه دولــت بریتانیا 
در ســال 1700م وارد هند شد، ســهم هند از 
درآمد ســالانۀ جهان 25 درصد بود و یکی از 
ثروتمندترین ســرزمین های جهان و شاید 
ثروتمندترینشان به شمار می رفت و زمانی 
که بریتانیا خاک این کشــور را در سال 1900م 

ترک کرد این میزان به 0.1 رسیده بود.
به هرحال نکته این اســت که در تفسیر 
واکنش های غرب به مسائل گوناگون نباید 
از این پیشینه غفت ورزید، حال آنکه معمولاً 
در تحلیل ها به این پیشینه توجه نمی شود. 

 
عقل غربی و مخاطب ارزش های 

مدرنیته 
حال پرسش این است که چه نسبتی میان 
اروپایــی که مهــد فلســفه و منــادی آزادی، 
لیبرالیســم، ارزش هــای انســانی، حقــوق 
بشــر، دموکراســی و حقوق حیوانات بود با 
این کشتارها و جنایت ها وجود دارد؟ پاسخ 
من به این پرسش این است که در نگاه عقل 
غربی انسان ها به هیچ روی برابر نیستند. 
سفیدپوستان و کسانی که خون اروپایی در 
رگ هایشان جاری است شایستۀ ارزش های 
یادشده هستند و از این ارزش ها برخوردارند 
ولی دیگران، چــه در افریقا باشــند و چه در 
آســیا، اساســاً موجــودات دیگری هســتند 
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نامیبیــا دو قبیلــۀ اصلــی بــه نام هــای 
»هیریرو« و »ناما« داشت. این دو قبیله 
تصمیم به شورش علیه بهره کشی های 
صورت گرفته توســط نیروهــای آلمانی 
گرفتنــد. در فاصلــۀ ســال های 1904 تــا 
1908میلادی هشتاد درصد از افراد قبیلۀ 
هیریرو و پنجاه درصد از افراد قبیلۀ ناما 
توسط سربازان آلمانی به قتل رسیدند.
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